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(C), Christine Dal (V)
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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-27-21

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Gitte Kjær-Westermann (B) og Niels Haxthausen (F)

Fraværende Gitte Kjær-Westermann (B), Niels Haxthausen (F)



Punkt 2: Lukket: Kunstgræsbaner i Lyngby Idrætsby (Beslutning)

00.15.10-A00-6-25

Ad 1) Anbefalet.

Ad 2) Anbefalet.

Fraværende:

Gitte Kjær-Westermann (B) og Niels Haxthausen (F)

Fraværende Gitte Kjær-Westermann (B), Niels Haxthausen (F)



Punkt 3: Nyt producentgebyr for emballageaffald (Beslutning)

07.00.10-S29-3-24

Resume

Ifølge ny lovgivning indføres producentansvar for emballageaffald fra den 1. oktober 2025. Kommunerne skal fortsat stå
for at indsamle emballageaffaldet hos borgerne, men udgifterne hertil skal dækkes af producenterne. Producentansvaret
medfører ingen ændringer for borgerne i måden affaldet indsamles på, herunder fx antallet af beholdere ved husstanden. 

Kommunen skal senest den 1. april 2025 vedtage særlige producentgebyrer, som skal opkræves af producenterne til
dækning af kommunens udgifter på området i 4. kvartal 2025.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. Gebyrer for udvidet producentansvar for 4. kvartal 2025 fastsættes jævnfør det vedlagte gebyrblad fra Lyngby-
Taarbæk Forsyning

2. Gebyrer for udvidet producentansvar fra 2026 fastsættes af Lyngby-Taarbæk Forsyning, og forelægges til politisk
beslutning i forbindelse med den årlige godkendelse af affaldsgebyrer

Problemstilling

Fra den 1. oktober 2025 indføres producentansvar for emballageaffald i Danmark. Virksomheder, der tilgængeliggør (dvs.
markedsfører på det danske marked) emballage eller emballerede produkter får ansvar for håndtering og behandling af
emballagerne, når disse bliver til affald. Virksomhederne har pligt til at melde sig ind i en af de pt. 6 godkendte
kollektivordninger, der mod betaling varetager producentansvaret på medlemmernes vegne. En kort oversigt over
begreber, roller, affalds- og pengestrømme er vedlagt sagen (bilag).  

Det er fastsat i lovgivningen, at kommunerne fortsat skal stå for den praktiske opgave med at indsamle emballageaffaldet
fra borgerne via beholdere ved husstanden, genbrugsstationen mv. Borgerne vil således ikke opleve ændringer, idet
kommunerne kan fortsætte med at indsamle affaldet præcis som hidtil og uden at skulle ændre på antallet af beholdere ved
husstanden eller lignende. Når affaldet er indsamlet, skal det overdrages til en kollektivordning. Den nationale instans
Dansk Producentansvar (DPA) vil i foråret 2025 fordele kommunerne mellem de godkendte kollektivordninger, og
Lyngby-Taarbæk Kommune vil således blive bedt om at overdrage det indsamlede emballageaffald til en bestemt
kollektivordning fra 1. oktober 2025. 

Kollektivordningerne vil fra denne dato stå for afsætningen og den videre behandling af emballageaffaldet, og de vil få
ansvar for at sikre en høj genanvendelse af affaldet. Hidtil har Vestforbrænding stået for at afsætte affaldet fra
ejerkommunerne, herunder løbende overvåge markedet, lave udbud og forsøg, føre tilsyn med modtageanlæggene og
generelt have fokus på at sikre en høj genanvendelse. Disse opgaver vil bortfalde for så vidt angår emballageaffaldet,
ligesom alle indtægter og udgifter forbundet med afsætning af emballageaffaldet fremover vil tilfalde de kollektive
ordninger.

Udgifterne forbundet med at indsamle emballageaffaldet fra borgerne skal dækkes via gebyrer, som skal fastsættes årligt
og opkræves hvert kvartal af den kollektive ordning. Gebyrerne skal dække kommunens (dvs. Lyngby-Taarbæk
Forsynings) udgifter til fx indkøb og reparation af beholdere, tømning af beholdere, kundeservice og information til
borgerne samt øvrige administrative opgaver. 

Det er kun affaldsfraktioner som fx pap, plast, glas og metal, med en generelt høj andel af emballage, som skal overdrages
til kollektivordningerne. Restaffald, madaffald, farligt affald og fx byggeaffald indsamlet på genbrugsstationen afsættes
som hidtil af Vestforbrænding på vegne af kommunerne. 

Da det indsamlede pap, plast, glas, metal mv. ikke kun indeholder emballage, er der i lovgivningen fastsat
fordelingsnøgler, som skal benyttes til opgørelsen af, hvor stor en andel af udgifterne til indsamling af affaldet, som
kollektivordningerne skal dække. Det er fx fastsat, at papaffald indsamlet ved husstande indeholder 88% emballage og
12% ikke-emballage, mens metalaffald ifølge fordelingsnøglen kun indeholder 33% emballage. Lidt forsimplet skal
kollektivordningerne derfor dække 33% af kommunens udgifter til indsamling af metalaffald ved husstande.



Dette betyder omvendt også, at kollektivordningerne vil få udgifter (og forventeligt indtægter) til behandling af den del af
affaldet, som ikke er emballage. Kollektivordningerne skal opgøre disse udgifter på baggrund af retningslinjer i
lovgivningen og nøgletal fra Miljøstyrelsen, og opkræve disse fra kommunerne.

Når det indsamlede affald er overdraget til en kollektivordning har kommunen ikke indflydelse på den videre behandling
af affaldet, hverken for den del af affaldet, der består af emballage eller den del af affaldet, der består af ikke-emballage. 

Løsninger

Lyngby-Taarbæk Forsyning har fremsendt gebyrblad med producentgebyrer for emballage dækkende 4. kvartal 2025
(bilag).

Forsyningen har i fastsættelsen af gebyrerne taget udgangspunkt i budgettet for 2025, og set på de forventede udgifter til
indsamling af emballage i beholdere ved husstandene, i kuber og på genbrugsstationen. Herudover er der opgjort udgifter
til generel administration, oplysningstiltag og øvrig kommunikation i henhold til lovgivningen. 

Kollektivordningerne skal kun betale en del af udgifterne, da fx informationsmateriale også vedrører andet affald end
emballageaffald. Udover de fastsatte fordelingsnøgler er der dog ikke udgivet vejledninger eller retningslinjer for,
hvordan udgifter skal fordeles og gebyrerne fastsættes.

Forudsætningerne for fordeling af udgifter er beskrevet i notat fra Lyngby-Taarbæk Forsyning (bilag) som tilføjer, at der
til næste gebyrfastsættelse kan ske ændringer som følge af ny viden eller klarere retningslinjer. I beregningen af udgifter
til indsamling af emballage via genbrugsstationen har Forsyningen lagt sig op af principper foreslået af Vestforbrænding,
for at sikre ensartethed på tværs af ejerkommunerne. 

Den øgede indtægt får ingen betydning for de affaldsgebyrer, som allerede er vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 14.
november 2024 og opkræves i 2025. En eventuel overdækning fra 2025 vil blive indregnet i de efterfølgende år.  

Fra 2026 vil indtægterne fra producentgebyrerne blive indregnet i affaldsgebyrerne. Det samme gælder udgifterne til
dækning af kollektivordningens behandling af den andel af affaldet, som ikke er emballage. Det er pt. uvist, hvor stor en
regning der skal betales til kollektivordningerne herfor.  

Det er blandt andet af denne grund ikke muligt på nuværende tidspunkt at beregne producentansvarets betydning for
størrelsen på affaldsgebyrerne fra 2026 og frem ud over, at der samlet set kan forventes lavere affaldsgebyrer for
borgerne. 

Fastsættelse af producentgebyrer for 2026 og frem

Producentgebyrer skal fremadrettet fastsættes årligt senest den 1. oktober for det efterfølgende kalenderår. Miljø- og
Ligestillingsministeriet har i brev til kommunerne af den 18. februar 2025 præciseret, at der ikke er behov for en særskilt
politisk godkendelse af producentgebyrer, da de fastsættes efter en fast beregningsmetode og følger størrelsen af de
kommunale affaldsgebyrer.

Forvaltningen foreslår på denne baggrund, at producentgebyrerne fremadrettet beregnes af Lyngby-Taarbæk Forsyning,
som herefter indregner indtægten herfra i beregningen af affaldsgebyrerne. Forsyningen anmodes om at vedlægge
redegørelse for beregningen af producentgebyrerne til det materiale, der fremsendes i forbindelse med den politiske
godkendelse af affaldsgebyrerne i Kommunalbestyrelsen.

Strategisk ramme

Producentgebyrerne skal fastsættes i henhold til reglerne i emballagebekendtgørelsen af den 30. december 2024, som
implementerer EU's affaldsrammedirektiv for så vidt angår producentansvar for emballage. 
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Reglerne har til formål at tilskynde virksomheder til at mindske emballageforbruget, øge genanvendelsen og øge brugen
af genbrugsemballage. Dette sker bl.a. ved, at virksomhederne skal betale miljøgraduerede bidrag til kollektivordningerne
alt efter typen materialer benyttet til de emballager, som de tilgængeliggør på markedet. 

Formålet med producentansvaret er således i overensstemmelse med målene i kommunens Affaldsplan 2019-2030 og
DK2020-klimaplan om at reducere affaldsmængderne og øge andelen af affald, som genbruges eller genanvendes.

Videre proces

Producentgebyrerne skal offentliggøres på kommunens hjemmeside, og opkræves den 1. oktober 2025 af den tildelte
kollektivordning. Det er forventningen, at Lyngby-Taarbæk Forsyning kan stå for opkrævningen på vegne af kommunen. 

Såfremt det besluttes, at Lyngby-Taarbæk Forsyning fremadrettet fastsætter gebyret, vil Teknikudvalget,
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen blive orienteret i forbindelse med den årlige godkendelse af affaldsgebyrer,
første gang i efteråret 2025.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Beslutningskompetence

Teknikudvalget anbefaler.
Økonomiudvalget anbefaler.
Kommunalbestyrelsen beslutter.

Beslutningsforløb

Beslutning fra Teknikudvalget , den 18. marts 2025, punkt 9:

Ad 1-2) Anbefalet.

Mette Schmidt Olsen (C) var fraværende, i stedet deltog John Tefke (C)

Beslutning fra Økonomiudvalget, den 27. marts 2025, punkt 16:

Drøftet.

Sagen udsat til ekstraordinært økonomiudvalgsmøde den 3. april.

Sofia Osmani (C) var fraværende.

Beslutning

Økonomiudvalget tilbagesender sagen til behandling i Teknikudvalget med henblik på genberegning af gebyrer, idet
grundlaget for beregning af producentgebyrerne ændres med en ny bekendtgørelse, der er trådt i kraft 1. april 2025 og idet
fristen for godkendelse af gebyrerne flyttes fra 1. april til 1. maj 2025 jf. skrivelse fra Miljøstyrelsen. 

 

Fraværende:

Gitte Kjær-Westermann (B) og Niels Haxthausen (F)

Bilag

Illustration af snitflader ift. producentansvar



Gebyrblad - oversigt over producentgebyrer fra LTF

Notat om forudsætninger for beregning af producentgebyrer fra LTF

Fraværende Gitte Kjær-Westermann (B), Niels Haxthausen (F)



Punkt 4: Underskrift af protokol

00.22.00-A00-27-21

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Gitte Kjær-Westermann (B)

Fraværende:

Gitte Kjær-Westermann (B) og Niels Haxthausen (F)

Fraværende Gitte Kjær-Westermann (B), Niels Haxthausen (F)
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